Num. 201

Boletin Oficial de Aragoén 19/10/2017

ORDEN EIE/1534/2017, de 28 de septiembre, por la que se acuerda incrementar el cré-
dito destinado a la concesion de subvenciones establecido en la Orden EIE/277/2017,
de 8 de marzo, por la que se convocan para el afio 2017 las subvenciones reguladas en
la Orden EIE/608/2016, de 7 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesién de subvenciones destinadas a fomentar la contratacién de las perso-
nas con discapacidad en el mercado ordinario de trabajo.

Mediante Orden EIE/277/2017, de 8 de marzo, se convocaron para el afo 2017 las sub-
venciones reguladas en la Orden EIE/608/2016, de 7 de junio, por la que se establecen las
bases reguladoras para la concesion de subvenciones destinadas a fomentar la contratacion
de las personas con discapacidad en el mercado ordinario de trabajo. En dicha convocatoria
inicialmente se establecio un crédito por un importe de seiscientos mil euros (600.000 euros).

Estos créditos han resultado insuficientes para atender el volumen de solicitudes de sub-
vencidn que, a lo largo del presente ejercicio, se han venido formulando por los potenciales
beneficiarios.

En el presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo, Programa de Fomento de
Empleo 322.1, existen fondos en la partida presupuestaria G/3221/470039/33005 -Programa
de fomento de empleo de autbnomos- por importe de cuatrocientos mil euros (400.000 euros)
que no han sido convocados que han sido recientemente generados como consecuencia de
mayores ingresos derivados de la Orden ESS/621/2017, de 20 de junio, por la que se distri-
buyen territorialmente para el ejercicio econémico de 2017, para su gestion por las comuni-
dades auténomas con competencias asumidas, subvenciones del ambito laboral financiadas
con cargo a los Presupuestos Generales del Estado, incluyendo aquellas destinadas a la
ejecucion del Programa de Accion Conjunto para la Mejora de la Atencion a las Personas
Paradas de Larga Duracion (“Boletin Oficial del Estado”, numero 154, de 29 de junio de 2017).

Tal como establece el nimero 3 del apartado sexto de la citada Orden EIE/277/2017, de 8
de marzo, los créditos previstos en la misma podran ser objeto de un incremento derivado de
una generacion, ampliacién o incorporacion de crédito sin necesidad de nueva convocatoria.
Asimismo estos créditos son ampliables conforme a la Ley 4/2017, de 10 de mayo, de Presu-
puestos de la Comunidad Autdbnoma de Aragon para el ejercicio 2017, cuyo articulo 8.1 dis-
pone que, entre otros, tienen la condicién de ampliables los créditos del Programa 322.1,
Fomento del Empleo, que excepcionalmente sean necesarios para atender las necesidades
de las politicas activas de empleo en funcion de la situacion del mercado de trabajo de Aragon.

El articulo 6 de la Ley 4/2017, de 10 de mayo, de Presupuestos de la Comunidad Auté-
noma de Aragon para el ejercicio 2017, establece que los créditos autorizados en los respec-
tivos programas de gasto tienen caracter limitativo y vinculante por lo que se refiere a la cla-
sificacion organica y funcional por programas y que por lo que se refiere a la clasificacion
econdmica, el caracter limitativo y vinculante de los créditos de gasto presupuestados del
capitulo IV lo es por concepto econémico.

Las subvenciones contempladas en la Orden EIE/608/2016, de 7 de junio, tienen el ca-
racter de ayudas de minimis y estan sujetas al Reglamento (UE) n.° 1407/2013, de 18 de di-
ciembre de 2013, de la Comisidn, relativo a la aplicacion de los articulos 107 y 108 del Tratado
de Funcionamiento de la Unién Europea a las ayudas de minimis y al Reglamento (UE) n.°
1408/2013, de la Comision, de 18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicacion de los ar-
ticulos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Union Europea a las ayudas de minimis
en el sector agricola.

Las subvenciones contempladas en la Orden EIE/608/2016, de 7 de junio, quedan in-
cluidas en el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Economia, Industria y
Empleo, aprobado por Orden de 17 de noviembre de 2015, para el periodo 2016-2019. Dicho
plan contempla, dentro del &rea de Promocion de Empleo, facilitar las posibilidades de acceso
de las personas en situacion de desempleo al mercado de trabajo como trabajadores por
cuenta ajena.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas
por el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon, por el que se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se
asignan competencias a los Departamentos, y en el ejercicio de la competencia para aprobar
las convocatorias de subvenciones otorgada en el articulo 16 de la Ley 5/2015, de 25 de
marzo, de Subvenciones de Aragon, dispongo:

Ampliar en ciento treinta y siete mil euros (137.000 euros) el crédito de la partida presu-
puestaria G/3221/470093/33005 Contratacion personas con discapacidad en empleo ordi-
nario, previsto en la Orden EIE/277/2017, de 8 de marzo, por la que se convocan para el afio
2017 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/608/2016, de 7 de junio, por la que se es-

27867

csv: BOA20171019007



Num. 201

Boletin Oficial de Aragoén 19/10/2017

tablecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones destinadas a fomentar la
contratacién de las personas con discapacidad en el mercado ordinario de trabajo, de forma
que el crédito disponible definitivo, asciende a setecientos treinta y siete mil euros (737.000
euros).

La presente orden producira efectos desde el dia siguiente a su publicacién en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 58.3 del texto refundido de la Ley de
la Administracién de la Comunidad Autonoma de Aragon, aprobado por el Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragon; o bien recurso contencioso-administrativo ante
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon, en el
plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Zaragoza, 28 de septiembre de 2017.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

27868

csv: BOA20171019007



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pú
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pú



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1532/2017, de 28 de septiembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/275/2017, de 8 de marzo, por la que se convocan, para el año 2017, las subvenciones reguladas en la
	ORDEN EIE/1533/2017, de 28 de septiembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/276/2017, de 8 de marzo, por la que se convocan, para el año 2017, las subvenciones reguladas en la
	ORDEN EIE/1534/2017, de 28 de septiembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/277/2017, de 8 de marzo, por la que se convocan para el año 2017 las subvenciones reguladas en la O
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2017, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la convocatoria de 2017 para el funcionamiento de las Unidades de Apoyo a la actividad profesional

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1535/2017, de 13 de septiembre, por la que se declara Bien de Interés Cultural en la categoría de Monumento y se delimita el entorno de protección del Abrigo con Pinturas Rupestres Esquemáticas de Mas del Obispo, en el término municipal de Alcañ
	ORDEN ECD/1536/2017, de 13 de septiembre, por la que se declara Bien de Interés Cultural en la categoría de Monumento y se delimita el entorno de protección del Abrigo con Pinturas Rupestres Levantinas del Barranco del Muerto, en el término municipal de A
	ORDEN ECD/1537/2017, de 13 de septiembre, por la que se declara Bien de Interés Cultural en la categoría de Monumento y se delimita el entorno de protección del Abrigo con Pinturas Rupestres Levantinas del Corral de las Gascas, en el término municipal de 
	ORDEN ECD/1538/2017, de 10 de octubre, por la que se convocan ayudas para proyectos de recuperación de la memoria histórica en Aragón para el año 2017.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1539/2017, de 27 de septiembre, por la que se declara la “Semana Santa” de Pinseque (Zaragoza) como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.
	ORDEN VMV/1540/2017, de 5 de octubre, por la que se convocan, para el año 2017, ayudas a los Municipios y Comarcas de Aragón, para la realización de actuaciones de infraestructura en áreas de servicio o de acogida para Autocaravanas.
	ORDEN VMV/1541/2017, de 6 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para el año 2017 con destino a los Municipios y Comarcas de Aragón para la realización de actuaciones en materia de accesibilidad y supresión de barreras arquitec



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Primera), en procedimiento ordinario número 151/2014.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro, promovido por la Dirección General de Turismo.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de personas mayores “Javalambre” del IASS en Teruel, por la que se hace pública la adjudicación y formalización de un contrato de suministro.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1538/2017, de 10 de octubre, por la que se convocan ayudas para proyectos de recuperación de la memoria histórica en Aragón para el año 2017.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/1540/2017, de 5 de octubre, por la que se convocan, para el año 2017, ayudas a los Municipios y Comarcas de Aragón para la realización de actuaciones de infraestructura en áreas de servicio o de acogida para Autocaravanas.
	ANUNCIO relativo a los acuerdos del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, adoptados en sesión de fecha 9 de octubre de 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental del proyecto de una nueva explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR51).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR52).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Magallón” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Pedrola (Za
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Luesma” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Herrera de los Nava
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Tosos a Azuara” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Aguilón (Z
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por EFA El Salto, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Turolense Formación, S.L., a celebrar en Teruel.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Teruel, por el que se da publicidad a la modificación del Reglamento de Régimen Interior de dicha Cámara y se efectúan rectificaciones en su anexo.
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Zaragoza, por el que se da publicidad al Reglamento de Régimen Interior de dicha Cámara.




